Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _____________ 2024 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в пункт 13 раздела II Положения о Комитете по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай

Правительство Республики Алтай постановляет:
1. Подпункт «б» пункта 13 раздела II Положения о Комитете по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 17 апреля 2008 г. № 85 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2008, № 49(55), № 51(57), № 55(61), № 56(62); 2009, № 60(66); 2011, № 74(80); 2012, № 86(92); 2013, № 107(113); 2014, № 114(120); 2015, № 120(126); 2016, № 135(141); 2017, № 141(147), № 145(151), № 146(152), № 147(153); 2018, № 161(167); 2019, № 162(168); 2020, № 172(178), № 174(180), № 182(188); 2021, № 192(198); 2022, № 198(204), № 201(207); 2023, № 206(212), № 211(217); (официальный интернет-портал правовой информации: www.pravo.gov.ru, 2024, 19 февраля), изложить в следующей редакции:
«б) выдача и аннулирование охотничьих билетов, проведение проверки знаний, входящих в охотничий минимум, и определение результатов такой проверки в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

      Глава Республики Алтай,
  Председатель Правительства
            Республики Алтай                                                       О.Л. Хорохордин

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
[bookmark: _GoBack]«О внесении изменения в пункт 13 раздела II Положения о Комитете по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в подпункт «б» пункта 13 раздела II Положения о Комитете по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай» (далее - Проект) является Комитет по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай (далее - Комитет).
Проектом вносится изменение в подпункт «б» пункта 13 раздела II Положения о Комитете по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 17 апреля 2008 г. № 85, в части дополнения компетенции Комитета полномочием по проведению проверки знаний, входящих в охотничий минимум, и определение результатов такой проверки в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
Правовым основанием принятия Проекта являются:
1) подпункты 1, 8, 9, 10, 11 пункта 4, пункта 9 статьи 1 Федерального закона от 19 декабря 2023 г. № 617-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которым:
физическое лицо, впервые получающее охотничий билет или получающее охотничий билет повторно, если охотничий билет, полученный этим лицом ранее, был аннулирован по основаниям, предусмотренным пунктом 1 или 3 части 8 статьи 21 настоящего Федерального закона, обязано пройти проверку знаний, входящих в охотминимум;
проверка у физических лиц знаний, входящих в охотминимум, проводится органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим выдачу охотничьих билетов, в форме тестирования без взимания платы;
перечень вопросов для проверки знаний, входящих в охотминимум, и ответы на эти вопросы утверждаются руководителем уполномоченного федерального органа исполнительной власти и размещаются на официальном сайте уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сети «Интернет»;
содержание тестов, используемых при проверке знаний, входящих в охотминимум, формируется органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации и должно включать в себя не менее 100 и не более 200 вопросов;
порядок проведения органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации проверки знаний, входящих в охотминимум, и определения результатов такой проверки устанавливается Правительством Российской Федерации;
2) часть 1 статьи 4, части 1 и 5 статьи 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым Правительство Республики Алтай:
обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай;
руководит работой министерств и иных органов исполнительной власти и контролирует их деятельность;
утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти.
Целью принятия Проекта является приведение Положения о Комитете по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай в соответствие с Федеральным законом от 19 декабря 2023 г. № 617-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».
В отношении Проекта проведена антикоррупционная экспертиза, в результате которой факторов, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие Проекта не потребует расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов.

Председатель Комитета по охране,
использованию и воспроизводству
объектов животного мира
Республики Алтай						               А.А. Куданов